26/04/2023, 08:10 Roundcube Webmail :: Edital de Tomada de Preços nº 7/2023 - Processo Licitatório nº 67/2023

https://webmail.mercedes.pr.gov.br/cpsess0175907825/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=1&_uid=5600&_mbox=INBOX&_action… 1/1

Assunto Edital de Tomada de Preços nº 7/2023 - Processo Licitatório
nº 67/2023

De Lucena & Barião Engenharia <lucenaebariaoeng@gmail.com>
Para <licitacao@mercedes.pr.gov.br>
Data 24-04-2023 21:41

Recurso administrativo.pdf(~665 KB)

Recurso administrativo

Lucena & Barião Engenharia
Planejamento,Projeto e Execução de Obras.

Daniel Barião Correia Eng. Civil  / Lucas Lucena Eng. Civil
Crea-PR:167.195/D                         Crea-PR 167.113/D
F:(44)9.9945-9444                        F:(44)9.9810-1178

Atendendo em Altônia e Região / Rua Getúlio Vargas n° 1.081.

Não contém vírus.www.avast.com

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail

 LUCENA & BARIÃO ENGENHARIA LTDA

RUA GETULIO VARGAS, 1081, CENTRO, ALTÔNIA-PARANÁ
CEP: 87.550-000

CNPJ: 34.789.777/0001-07

RECURSO ADMINISTRATIVO

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente Da Comissão Permanente De Licitação Do Município De

Mercedes – Estado Do Paraná

Processo licitatório n° 67/2023
Tomada de preços n° 7/2023

REFERÊNCIA A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

A empresa LUCENA & BARIÃO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ n° 34.789.777/0001-07,

localizada na Rua Getúlio Vargas, 1081, Centro, Altônia-Pr, por intermédio do seu representante

legal senhor LUCAS DA SILVA DE LUCENA, CPF n° 085.960.099-81, vem por meio deste, utilizar

do direito de interpor recurso acerca procedimentos e decisões da Comissão de Licitação,

quanto ao julgamento dos envelopes: n.º 01 – HABILITAÇÃO do procedimento licitatório;

referente à Tomada de Preços nº 7/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para

fechamento dos barracões pré-moldados existentes, localizados na Rua Quito, Lote 02, Quadra

1, Loteamento Parque Industrial, no Município de Mercedes – PR.

RESUMO DOS FATOS

Em seção de habilitação e julgamento realizada no dia 17 de abril de 2023 as 13:30 na

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mercedes a comissão de licitação realizou a

abertura do envelope número 01 “habilitação” das proponentes.

DA PROPONENTE ARCIMOL-PRÉ-MOLDADOS E CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - CNPJ

76.443.340/0001-59

Não foi possível observar se a decima sétima alteração do contrato social é o consolidado,

substituindo assim, a apresentação de todas as alterações anteriores.

DA PROPONENTE JOAB L COSTA - CNPJ 11.419.869/0001-91

Não contem em sua descrição de atividade no cartão CNPJ o CNAE de construção de edifícios,

sendo que o CNAE obras de alvenaria presente no mesmo, não engloba o serviço de chapisco e

reboco, não estando de acordo com a atividade econômica do objeto.

Também não foi possível observar se a quarta alteração do contrato social é consolidada.

Não foi encontrado nas duas CAT’s apresentadas, mais especificamente nos orçamentos, o

serviço de no mínimo 90 m² de obra de alvenaria conforme exige o edital.

Na CAT de número 1720220005445 não consta na descrição de atividades da ART e também não

consta serviço de alvenaria no orçamento. Já na CAT de número 1720230001155, consta na

descrição de atividade da ART um total de 407m² de obra de alvenaria, porém, ao analisar o

 LUCENA & BARIÃO ENGENHARIA LTDA

RUA GETULIO VARGAS, 1081, CENTRO, ALTÔNIA-PARANÁ
CEP: 87.550-000

CNPJ: 34.789.777/0001-07

orçamento, é constatado somente 10 m² de serviço de alvenaria, sendo os 407 m² indicado na

ART referente a área total do piso da obra.

O anexo X “declaração de dispensa de visita” não está informando qual empresa e quem é o

responsável técnico que declara a dispensa.

Altônia, 24 de abril de 2023

Lucas da Silva de Lucena

CPF: 085.960.099-81
Representante Legal

LUCAS DA SILVA DE
LUCENA:085960099
81

Assinado de forma digital
por LUCAS DA SILVA DE
LUCENA:08596009981
Dados: 2023.04.24
21:37:08 -03'00'